
 

 
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

n. 765 del  22 Dicembre 2022 

(Tit. di class. 02.07.07) 

 
 

 

Oggetto:  D.G.R. N. XI/6387 DEL 16.05.2022. INTERVENTI A SOSTEGNO DEI MINORI 

CON DISABILITA’ CHE FREQUENTANO LA SCUOLA. APPROVAZIONE 

AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

 

 
 

 

 
 

 
Struttura proponente: Dipartimento P.I.P.S.S.  

Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini 

Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Songia 



   DELIBERAZIONE N. _______ DEL ________________ 

 

Pagina 2 di 4 
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it 

 

VISTA la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022”; 

 

PRESO ATTO che, all’Allegato 7 “Polo territoriale” della sopracitata D.G.R., in ordine alle 

determinazioni a favore dei minori con disabilità gravissima, è previsto che le ATS pubblichino degli 

avvisi di manifestazione di interesse rivolte alla rete degli enti gestori ADI per: 

- l’erogazione di prestazioni a supporto della frequenza scolastica di minori affetti da patologie 

croniche che richiedono supporto sociosanitario; 

- l’organizzazione di percorsi di orientamento a favore del personale scolastico/docente disponibile 

a collaborare; 

 

VISTA altresì la nota della Direzione Generale Welfare – Rete Territoriale ad oggetto “Utilizzo 

risorse DGR XI/6387 per assistenza sanitaria a scuola di minori con gravi/gravissime disabilità”, 

acquisita agli atti con prot. n. 88159 del 02.08.2022, con la quale sono stati assegnati all’ATS 

Insubria € 115.855,00= per il finanziamento degli interventi di sostegno scolastico a favore dei 

minori affetti da patologie croniche; 

 

ATTESO che nel territorio di ATS Insubria è emersa la presenza di casi di minori con grave o 

gravissima disabilità o in condizioni di cronicità che possano necessitare di interventi per il sostegno 

alla frequenza scolastica; 

 

RAVVISATA la necessità di effettuare una ricognizione degli enti erogatori ADI interessati alla 

realizzazione di progetti per il sostegno dei minori con grave/gravissima disabilità e in condizioni di 

cronicità che frequentano la scuola, con il riconoscimento di apposito voucher sociosanitario; 

 

RICHIAMATA la nota regionale della Direzione Generale Welfare, acquisita agli atti con prot. n, 

134030 del 07.12.2022, che autorizza all’utilizzo delle risorse per il finanziamento degli interventi di 

sostegno scolastico a favore dei minori affetti da patologie croniche già previste per il 2022, anche 

per l’anno 2023; 

 

DATO ATTO che le attività previste nei progetti per il sostegno scolastico possono essere: 

- prestazioni infermieristiche a supporto della frequenza scolastica di minori disabili 

gravi/gravissimi, portatori di bisogni complessi o affetti da patologie croniche che necessitino di 

interventi integrativi rispetto alle altre misure eventualmente già attive in capo al minore; 

- interventi di orientamento a favore del personale docente/scolastico disponibile a collaborare, 

sul presupposto del consenso e della responsabilità delle famiglie dei minori frequentanti la 

scuola; 

 

CONSIDERATO che le prestazioni di sostegno scolastico saranno remunerate utilizzando come 

riferimento il tariffario ADI; 

 

EVIDENZIATO altresì che le prestazioni a supporto della frequenza scolastica, erogate dagli enti 

erogatori ADI a contratto con questa ATS, non concorrono al budget dell’attività ADI perché saranno 

regolamentate con specifico contratto di scopo e rendicontate con appositi modelli forniti da ATS 

Insubria; 

 

    RITENUTO pertanto di:  

- dare atto che le risorse assegnate per il finanziamento degli interventi di sostegno scolastico a 

favore dei minori affetti da patologie croniche derivano dalle disponibilità accantonate quali 

residui delle risorse FSR destinate al FNA 2019 ex decreto n. 2824 del 03/03/2020; 

- approvare l’avviso di manifestazione di interesse, allegato A al presente provvedimento quale 

sua parte integrante e sostanziale, per l’individuazione di enti erogatori ADI che assicurino la 

realizzazione di progetti per il sostegno dei minori con disabilità gravissima che frequentano la 

scuola, tramite il riconoscimento di apposito voucher sociosanitario per l’anno scolastico 2022 - 

2023;  

http://www.ats-insubria.it/


   DELIBERAZIONE N. _______ DEL ________________ 

 

Pagina 3 di 4 
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it 

 

- pubblicare la manifestazione di interesse, unitamente allo schema di domanda di partecipazione 

(allegato B); 

- rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dell’esito della valutazione delle domande 

pervenute; 

 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 

Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA 

per le ragioni espresse: 

 

1. di dare atto che le risorse assegnate per il finanziamento degli interventi di sostegno scolastico 

a favore dei minori affetti da patologie croniche derivano dalle disponibilità accantonate quali 

residui delle risorse FSR destinate al FNA 2019 ex decreto n. 2824 del 03/03/2020: 

 

2. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse, allegato A al presente provvedimento quale 

sua parte integrante e sostanziale, per l’individuazione di enti erogatori ADI che assicurino la 

realizzazione di progetti per il sostegno dei minori con disabilità gravissima che frequentano la 

scuola, tramite il riconoscimento di apposito voucher sociosanitario per l’anno scolastico 2022 - 

2023;  

 

3. di pubblicare la manifestazione di interesse, unitamente allo schema di domanda di 

partecipazione (allegato B);  

 

4. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dell’esito della valutazione delle domande 

pervenute; 

 

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 

 

6. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 

all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 e ss.mm.; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale. 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott. Giuseppe Catanoso) 

 

 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  

(Dott. Ettore Presutto) 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dott. Massimiliano Tonolini) 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

        (Dott. Lucas Maria Gutierrez) 

 
FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo 

http://www.ats-insubria.it/


   DELIBERAZIONE N. _______ DEL ________________ 

 

Pagina 4 di 4 
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it 

 

 

OGGETTO: D.G.R. N. XI/6387 DEL 16.05.2022. INTERVENTI A SOSTEGNO DEI 
MINORI CON DISABILITA’ CHE FREQUENTANO LA SCUOLA. 

APPROVAZIONE AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
 

 
************************ 

 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si attesta la legittimità del provvedimento: 

Destinatario del provvedimento: 

1. Struttura: Dipartimento P.I.P.S.S. 

2. Centro di Costo/Ricavo ______________________ 

 

 

Varese,  

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROPONENTE 

(Dott.ssa Sara Gambarini) 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Corrado Songia) 

 

************************ 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli costi/ricavi come segue: 

 

( ) Gestione Sanitaria  ( ) Gestione Socio Sanitaria  ( ) Gestione Socio Assistenziale 

 

al Conto Economico del Bilancio 2022  

conto n. _________________________________________ per € __________,  

conto n. _________________________________________ per € __________, 

 

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022 

conto n. _________________________________________ per € __________, 

 

 

 

 (X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

 

Varese,  

             IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO  
    (Dott. Carlo Maria Iacomino)  

 

http://www.ats-insubria.it/

